

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية آب-2018	لغاية آب-2017	آب-2018	آب-2017	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
1.04%	115,074	11,224,453	11,109,379	1,179,592	907,062	1.1.1 الايرادات الضريبية
-0.18%	-16,323	9,114,343	9,130,666	826,239	763,887	منها ايرادات ضريبية مختلفة
-3.63%	-192,072	5,098,928	5,291,000	426,829	369,586	منها ايرادات الجمارك
-5.56%	-79,868	1,357,206	1,437,074	170,932	192,039	منها الضريبة على القيمة المضافة
10.64%	255,617	2,658,209	2,402,592	228,478	202,262	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
6.64%	131,397	2,110,110	1,978,713	353,353	143,175	منها ايرادات الاتصالات
22.67%	181,358	981,344	799,986	250,750	0	
21.46%	2,759,331	15,618,598	12,859,267	1,503,577	1,681,110	<b>1.2 النفقات</b>
27.77%	2,262,097	10,407,839	8,145,742	1,034,850	1,197,674	1.2.1 نفقات عامة
29.31%	371,765	1,640,337	1,268,572	206,307	318,205	منها مؤسسة كهرباء لبنان
31.04%	362,300	1,529,605	1,167,305	941	2,546	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
10.86%	491,756	5,020,845	4,529,089	459,456	474,046	1.2.2 تسديد فوائد
3.65%	112,272	3,184,359	3,072,087	349,835	362,982	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
26.05%	379,484	1,836,486	1,457,002	109,621	111,064	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
2.97%	5,478	189,914	184,436	9,271	9,390	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
						<b>عجز الموازنة الكلي</b>
	-2,644,257	-4,394,145	-1,749,888	-323,985	-774,048	نسبته من مجموع النفقات
		-28.13%	-13.61%	-21.55%	-46.04%	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
	-2,147,023	816,614	2,963,637	144,742	-290,612	نسبته من مجموع النفقات
		5.23%	23.05%	9.63%	-17.29%	
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
26.26%	194,181	933,585	739,404	53,670	169,316	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
30.94%	17,641	74,652	57,011	9,586	5,647	2.1.2 البلديات
-37.76%	-138,388	228,153	366,541	14,452	57,382	2.1.3 حساب الودائع
3.19%	2,748	88,894	86,146	15,466	15,317	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
135.90%	312,180	541,886	229,706	14,166	90,970	
51.50%	556,918	1,638,359	1,081,441	188,808	185,351	<b>2.2 دفع</b>
-3.08%	-2,455	77,145	79,600	7,775	10,061	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
262.94%	552,163	762,158	209,995	70,543	46,753	2.2.2 البلديات
-37.47%	-75,109	125,343	200,452	6,352	32,749	2.2.3 حساب الودائع
13.92%	82,319	673,713	591,394	104,138	95,788	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-704,774	-342,037	-135,138	-16,035	نسبته من مجموع النفقات
		-43.02%	-31.63%	-71.57%	-8.65%	
2.61%	309,255	12,158,038	11,848,783	1,233,262	1,076,378	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
23.79%	3,316,249	17,256,957	13,940,708	1,692,385	1,866,461	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
143.74%	-3,006,994	-5,098,919	-2,091,925	-459,123	-790,083	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		-29.55%	-15.01%	-27.13%	-42.33%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-95.73%	-2,509,760	111,840	2,621,600	9,604	-306,647	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		0.65%	18.81%	0.57%	-16.43%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.